

## **Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutloven om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren**

(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)

### **Forelæggelsesnotat**

#### **1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut fremsætter jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutloven om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren.

Formålet med forslaget er at få en mere effektiv håndhævelse af reglerne i tilbudsloven og i forskrifter udstedt i medfør heraf.

Inatsisartutloven om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren – i daglig tale tilbudsloven – trådte i kraft 1. januar 2010. I medfør af tilbudsloven blev Klagenævnet for Udbud oprettet den 1. juli 2010.

Efter oprettelsen af klagenævnet er det skønnet nødvendigt, at der foretages nogle tilrettelser af tilbudslovens bestemmelser med henblik på at præcisere klagenævnets virke og kompetence.

Der har således vist sig et behov for, at klagenævnet bemyndiges til at annullere ulovlige beslutninger og til at lovliggøre en udbudsforretning. Ligeledes har der vist sig et behov for at forenkle nævnets kompetence til at træffe afgørelser i sager, der ikke er af principiel karakter. Hensigten er at effektivisere nævnets behandling af sager, således at den tid, der bruges til sagsbehandling, minimeres.

Derudover indeholder lovforslaget en bestemmelse, som præciserer brugen af ”Fælles betingelser for arbejder og leverancer i bygge- og anlægsvirksomhed i Grønland” (AP). Der er som sådan ikke tale om en ny regel, men blot en videreførelse af gældende praksis, som det er fundet hensigtsmæssigt at tydeliggøre via dette lovforslag.

Det offentlige investerer hvert år betydelige beløb i bygge- og anlægsprojekter, og det er derfor kun naturligt, at området nyder stor almen bevågenhed. Naalakkersuisut følger udviklingen og overvejer løbende behovet for yderligere effektivisering og regulering på området.

For tiden arbejder Naalakkersuisut på et initiativ til styrkelse af samfundsøkonomiske hensyn – herunder blandt andet også et initiativ til fremme af lærepladser – ved udbud af offentlige og offentligt støttede bygge- og anlægsarbejder. Planen er, at jeg senere på året – på vegne af Naalakkersuisut – kan præsentere et konkret forslag hertil for Inatsisartut.

Naalakkersuisut anbefaler, at forslaget behandles i Inatsisartuts Infrastruktur- og Boligudvalg inden anden behandling.

Med disse bemærkninger overlader jeg forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutloven om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren til behandling i Inatsisartut.